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1. PRZEDMOWA 

W wielu procesach technologicznych surowcami, półproduktami oraz pro-
duktami są płyny o złożonych właściwościach reologicznych zwane płynami nie-
newtonowskimi. Występują one w takich gałęziach przemysłu jak przetwórstwo 
tworzyw sztucznych, włókien chemicznych, przemysł petrochemiczny, farb i lakie-
rów, farmaceutyczny, kosmetyczny, celulozowo-papierniczy, poligraficzny, przemysł 
spożywczy oraz w wybranych procesach biotechnologicznych i zagadnieniach inżynie-
rii środowiska. 

Wzrastająca szybko liczba nowych, złożonych technologii stosowanych  
w wielu gałęziach przemysłu powoduje, że liczba nowo wytwarzanych płynów 
nienewtonowskich rośnie w bardzo szybkim tempie. Płyny takie ze względu na 
swoje specyficzne właściwości stwarzają poważne problemy przetwórcze w wielu 
procesach technologicznych. 

Jest więc rzeczą oczywistą konieczność precyzyjnego określania złożonych 
właściwości reologicznych takich płynów i na tej podstawie projektowanie lub 
modelowanie procesów technologicznych z ich udziałem. Określaniem właściwości 
reologicznych płynów zajmuje się dział reologii zwany reometrią. 

Obserwowany w ostatnich latach intensywny rozwój mikro i nanotechnologii 
w naturalny sposób wymusił konieczność badania właściwości mediów występu-
jących w procesach realizowanych w mikroskali. Objętości mediów w takich pro-
cesach są w oczywisty sposób o kilka rzędów wielkości mniejsze niż w tradycyj-
nych technologiach realizowanych w makroskali. W ścisłym związku z rozwojem 
mikromechaniki płynów (nazywanej również mikrofluidiką) oraz mikro i nano-
technologii powstała z naturalnej potrzeby badań właściwości reologicznych pły-
nów w mikroskali najnowsza gałąź reologii zwana mikroreologią. 

Na polskim rynku literatury naukowo-technicznej nie ma w chwili obecnej 
książki omawiającej zagadnienia dotyczące podstaw reologii i mikroreologii oraz 
metodyki pomiarów złożonych właściwości reologicznych płynów w makro i mi-
kroskali. Niezbyt liczne nakłady trzech podstawowych książek z tej dziedziny 
wydanych w Polsce w latach 1973, 1995 i 2009 zostały dawno wyczerpane i są 
praktycznie nieosiągalne. 

Autorzy mają nadzieję, że prezentowana książka przedstawiająca bardzo sze-
rokie spektrum podstaw pomiarów reometrycznych zarówno od strony teoretycz-
nej, jak i praktycznej oraz uwzględniająca najnowsze trendy badań reologicznych 
– w tym mikroreologię – w pewnym stopniu zapełni tę lukę. 

W książce zdefiniowano podstawowe pojęcia reologii i reometrii oraz 
scharakteryzowano właściwości szerokiej gamy płynów nienewtonowskich. 

W kolejnych rozdziałach przedstawiono podstawy teoretyczne pomiarów wła-
ściwości reologicznych realizowanych za pomocą reometrów rotacyjnych i kapi-
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larnych oraz klasyczne metody pomiaru lepkości płynów przy użyciu różnego 
typu wiskozymetrów. 

Omówiono również metody pomiaru specyficznych właściwości reologicz-
nych, takich jak: różnica naprężeń normalnych, lepkość wzdłużna, granica płynięcia, 
właściwości tiksotropowe. Przedstawiono techniki pomiarowe stosowane przy 
badaniu właściwości reologicznych układów dyspersyjnych, powierzchni cieczy, 
emulsji oraz płynów magneto- i elektroreologicznych. Po raz pierwszy w polskiej 
literaturze reologicznej przedstawiono zagadnienia wchodzące w zakres badań 
najnowszej gałęzi reologii, a mianowicie mikroreologii. 

Prezentowana książka jest przeznaczona dla pracowników inżynieryjno-tech-
nicznych wielu gałęzi przemysłu, w których występują płyny nienewtonowskie oraz 
dla studentów wyższych lat studiów wydziałów inżynierii chemicznej i proceso-
wej, chemicznego, mechanicznego, technologii żywności oraz pracowników wyż-
szych uczelni, instytucji naukowo-badawczych i biur projektów. 

Miłym obowiązkiem autorów jest podziękowanie wszystkim, którzy przyczynili 
się do powstania tej książki. Wyrazy wdzięczności należą się dr. inż. Piotrowi 
Domagalskiemu z Katedry Inżynierii Chemicznej Politechniki Łódzkiej za 
współautorstwo rozdziału dotyczącego mikroreologii. Gorące podziękowanie 
pragniemy także przekazać dr. inż. Wojciechowi Strzeleckiemu pracownikowi 
wyżej wymienionej Katedry za wkład pracy w przygotowanie rysunków oraz tek-
stu maszynopisu. 

Jesteśmy również niezmiernie wdzięczni Recenzentom za cenne uwagi, które 
pomogły nam w zredagowaniu końcowej wersji książki. 

 
                                          Autorzy 
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